
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 207 DEL 22/12/2020

SERVIZIO SCUOLA UNICO

Servizio Scuola Unico

Oggetto: “APPALTO  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DELSERVIZIO 
NIDO  COMUNALE  “LA  LOCOMOTIVA”  PER  GLI  AA.SS.  2019/2020, 
2020/2021, 2021/2022”. INTEGRAZIONE DEL SERVIZIO PER L'A.S. 2020/2021 
(CODICE CIG 7857936DE9)

il Responsabile del Servizio

Visti:
• il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 

183;
• il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (artt. 11 e seguenti);
• il vigente codice di comportamento;

Richiamate:
• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  5  in  data  24/02/2020,  esecutiva,  e  successive  modificazioni  ed 

integrazioni,  con cui è stato approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
D.U.P. per il periodo 2020-2022;

• la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  6  in  data  24/02/2020,  esecutiva,  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni, con cui è stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2020-2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 25/03/2020 con la quale è stato approvato il 
PEG 2020-2022;

Vista  la  convenzione  per  la  gestione  associata  dei  servizi  scolastici,  tra  i  Comuni  di  Bastiglia, 
Bomporto,  Nonantola  e  Ravarino  approvata  rispettivamente  con  deliberazioni  dei  Consigli 
Comunali di Bastiglia n. 52 del 30/10/2019, di Bomporto n. 40 del 30/10/2019, di Nonantola n. 74 
del 31/10/2019 e di Ravarino n. 58 del 05/11/2019;

Visto i decreti sindacali del 15/11/2019 di Bastiglia n. 9494, di Bomporto n. 19120, di Nonantola n. 
24263 e di Ravarino n.13051, con i quali sono state assegnate temporaneamente alla dott.ssa Sandra 
Pivetti le funzioni di Responsabile del Servizio Unico Scuola costituito tra i Comuni di Bastiglia, 
Bomporto, Nonantola e Ravarino nonché di Responsabile dell’Area Servizi Scolastici del Comune 
di Nonantola per quanto non ricompreso nella convenzione;

Visto:



• il Regolamento per la gestione del Nido d’Infanzia comunale di Bastiglia, approvato con delibera di Consiglio  
Comunale n. 5 del 25/02/2016, modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2017 e con 
delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 19/12/2017 e n. 53 del 17/12/2018 esecutive;

• la determina n. 82 del 09/06/2016 con la quale è stata aggiudicata la gestione del servizio 
Nido d’Infanzia del Comune di Bastiglia per gli AA.SS. 2016/2017, 2017/2018 e 2018/2019 
e  il  relativo  contratto  rep.  n.  2128  del  25/08/2016  a  GULLIVER  SOCIETÀ 
COOPERATIVA SOCIALE con sede in Modena Via G. Dalton n. 58 (dal 22/03/2018 con 
sede in via G.Galilei n. 168, 41126 Modena);

• la determina n. 56 del 04/04/2019 con la quale si è ripetuto il contratto del servizio Nido 
d''Infanzia del Comune di Bastiglia per gli AA.SS. 2019/2020, 2020/2021 e 2021/2022 e il 
relativo contratto rep. n. 2137 del 19/07/2019;

Richiamati:
• il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6 recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  Covid-19»  che  fra  le  altre  cose  dispone  la 
chiusura dei servizi educativi per l'infanzia e delle scuole di ogni ordine e grado, nonché 
delle  istituzioni  di  formazione  superiore,  comprese  le  Università  e  le  Istituzioni  di  Alta 
Formazione Artistica Musicale e Coreutica a far data dal 22 febbraio 2020;

• tutti  i successivi atti  del Ministero della Salute, del Presidente del Consiglio dei Ministri 
nonché le ordinanze emesse dal Presidente della  Regione Emilia-Romagna in materia  di 
contenimento del contagio da Covid-19 dal 23/02/2020 al 23/05/2020 che hanno decretato, 
tra le altre cose, la chiusura in presenza di tutte le scuole di ogni ordine e grado per l'intero  
anno scolastico 2019/2020 e normato la ripresa delle attività nella “fase 2”;

• il Decreto del Ministero dell'Istruzione n.  39 avente ad oggetto “Adozione del Documento 
per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del 
Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021” del 26/06/2020;

• il  Protocollo d'intesa del Ministero dell'Istruzione del 06 agosto 2020 avente ad oggetto 
“Protocollo di intesa per garantire l'avvio dell'anno scolastico nel rispetto delle regole di 
sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid-19”;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 157 del 07/08/2020 avente ad oggetto “Ulteriore 
ordinanza ai sensi dell'articolo 32 della legge 23/12/1978 n. 833 in tema di misure per la 
gestione dell'emergenza sanitaria legata alla diffusione della sindrome da Covid-19”;

• il DPCM 7 Agosto 2020 che proroga le misure di contenimento da Covid-19;
• il Decreto del Ministero dell'Istruzione n. 80 del 03/08/2020 avente ad oggetto “Azione del 

Documento di indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei servizi 
educativi e delle scuole dell'infanzia”;

• la legge n. 241/1990 avente ad oggetto “Nuove norme sul procedimento amministrativo” ed 
in particolare l'art. 14 co. 1 che testualmente recita “…La conferenza di servizi istruttoria  
può essere indetta dall’amministrazione procedente... per effettuare un esame contestuale  
degli interessi pubblici coinvolti…”.

• il Regolamento Servizi della Prima infanzia relativo al funzionamento ai criteri d'accesso e 
alle tariffe;

• la deliberazione di Giunta comunale n° 30 del  27/05/2020 avente ad oggetto “Disciplina 
organizzativa e carta del servizio di trasporto scolastico dei comuni di Bastiglia, Bomporto, 
Nonantola e Ravarino. Approvazione”.

• la delibera di Giunta n. 25 del 01/04/2020  aventi ad oggetto “Linee di indirizzo relative alle 
misure  di  contenimento  dell'emergenza  epidemiologica  da  Covid-19,  alle  attività 
indifferibili da rendere con la presenza in servizio, all’applicazione del lavoro agile”;

• la delibera di Giunta n. n. 49 del 03/09/2020 aventi ad oggetto “Relazione sulla valutazione 
del  rischio  biologico  correlato  all'improvvisa  emergenza  legata  alla  diffusione  del  virus 
Sars-Cov-2  (cosiddeto  “Coronavirus”)  causa  della  malattia  Covid-19.  Presa  d'atto  ed 
ulteriori linee di indirizzo per i servizi”;



Ricordato  che  la  determina  n.  59  del  13/05/2020  si  dava  atto  della  riprogettazione  dei  servizi 
educativi a seguito di emergenza Covid-19 per l'a.s. 2019/2020 a seguito di sospensione del servizio 
ai sensi dell'art. 107 D.Lgs. 50/2016 per i mesi di marzo e aprile 2020 al fine del contenimento e 
della  gestione dell'emergenza epidemiologica,  con ripresa a settembre e ottobre 2020 spostando 
conseguentemente la scadenza contrattuale,  oltre all'approvazione della richiesta di adeguamento 
contrattuale;

Viste  le  Linee  guida  adottate  con decreto  n.  80 del  3  agosto  2020 “Documento  di  indirizzo  e 
orientamento  per  la  ripresa  delle  attività  in  presenza  dei  servizi  educativi  e  delle  scuole 
dell'Infanzia”;

Ritenuto pertanto necessario, in applicazione di quanto prescritto dalle linee guida sopramenzionate, 
al  fine  di  scongiurare  l'interruzione  della  continuità  educativa,  e  di  garantire  il  mantenimento 
dell'organizzazione  delle  sezioni  in  bolle  educative,  con  stabilità  e  continuità  del  personale 
educatore e ausiliario, prevedendo altresì:

• le integrazioni del  personale educativo presso il  servizio nido d'infanzia del Comune di  Bastiglia  dall'a.s.  
2020/2021;

• la fornitura del materiale per la sanificazione e calzari per il rispetto della normativa sanitaria;

Richiamato il nuovo Codice dei contratti D.Lgs. 50 del 18/04/2016 che ai sensi dell'art.106 co. 12 
prevede  che   “La stazione  appaltante,  qualora  in  corso  di  esecuzione  si  renda necessario  un  
aumento  o  una  riduzione  delle  prestazioni   fino  alla  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  
contratto,  può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste  nel contratto  
originario.”   così come precisato anche nel contratto stipulato rep. n.2137 del 19/07/2019;

Ritenuto  necessario  procedere  all'implementazione  del  servizio  nido  d'Infanzia  nel  rispetto  di 
quanto sopra stabilito, risulta dunque opportuno e conveniente procedere alla comunicazione alla 
ditta  affidataria del servizio dell'implementazione richiesta;

Preso atto che è pervenuto il preventivo  economico da parte della ditta Gulliver  soc. coop. , con 
sede in  via  Galileo  Galilei  n.  168,  41126  Modena  e  trattenuto  agli  atti  d'ufficio  in  merito 
all'integrazione  del  servizio  per  l'a.s.  2020/2021 per  un importo  complessivo  massimo pari  a  € 
11.914,63 oltre Iva a norma di legge e che verranno destinate le risorse del fondo nazionale sistema 
integrato 0-6 a sostegno del sistema educativo pubblico;

Dato atto che al presente affidamento è stato assegnato il codice CIG 7857936DE9;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 
267);

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del Decreto Legislativo 18 
Agosto 2000 n. 267); 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate,

1. approvare  l'aumento  della  prestazione  del  servizio  nido d'infanzia  nel  rispetto  di  quanto 
stabilito dell'art. 106 co. 12 del D.Lgs 50/2016, l per l’A.S. 2020/2021 con affidamento alla 
ditta  “Gulliver  soc.  coop.”,  con sede   in via  Galileo Galilei  n.  168, 41126 Modena, CF 



02370870368,   agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  e  così  come  previsto  all’art.  6  del 
contratto Rep2137 del 19/07/2019 ; 

2. di impegnare pertanto i seguenti importi: 
• la  somma  complessiva  pari  a  €  3.210,00  in  favore  della  Società  “Gulliver  Società 

Cooperativa  Sociale  con  sede  in  Modena,  via  G.Galilei  168  -  41126 Modena,  P.I. 
02370870368,   con  imputazione  al  Capitolo  2064  “SPESE  DIVERSE PER ASILO 
NIDO COMUNALE” - Pdc 1.03.02.15.000 del Bilancio di previsione per l’anno 2020, 
dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e 
diventa esigibile entro l’esercizio 2020

• la  somma  complessiva  pari  a  €  8.703,58  in  favore  della  Società  “Gulliver  Società 
Cooperativa  Sociale  con  sede  in  Modena,  via  G.Galilei  168  -  41126 Modena,  P.I. 
02370870368,   con  imputazione  al  Capitolo  2064  “SPESE  DIVERSE PER ASILO 
NIDO COMUNALE” - Pdc 1.03.02.15.000 del Bilancio di previsione per l’anno 2021, 
dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e 
diventa esigibile entro l’esercizio 2021.

3. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in tema di normativa antimafia” s.m.i..;

4. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi 
dell’art. 184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile del Servizio
Sandra Pivetti / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


